2558  Diário da República, 2.ª série — N.º 17 — 24 de janeiro de 2014

 Despacho (extrato) n.º 1233/2014
Por despacho de 31 -10 -2013, do Senhor Presidente do Instituto Po-

litécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, proferido
nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 207/2009 de 31 de
agosto, com a nova redação dada pela Lei n.º 7/2010 de 13/05, foi au-
torizada a celebração de contrato de Trabalho em Funções Públicas por
Tempo Indeterminado em Período Experimental de cinco anos, com o
Prof. Doutor João Luís Esteves Pereira, como Professor Adjunto do mapa
de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu, para o exercício
de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, com
efeitos à data de 18 -06 -2013, posicionado no escalão 1 índice 185 da
tabela remuneratória do pessoal docente do ensino superior politécnico
em exclusividade.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207537491

 Despacho (extrato) n.º 1234/2014
Por despacho de 11 de setembro de 2013 do Senhor Presidente do

Instituto Politécnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa,
proferido nos termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 207/2009,
de 31 de agosto, com a nova redação dada pela Lei n.º 7/2010, de 13 de
maio, foi autorizada a celebração de contrato de Trabalho em Funções
Públicas por Tempo Indeterminado em Período Experimental de cinco
anos, com a Prof.ª Doutora Joana Rita Silva Fialho, como Professora

 Despacho (extrato) n.º 1235/2014
Por despacho de 11 -09 -2013, do Senhor Presidente do Instituto Poli-

técnico de Viseu, ao qual foi atribuído eficácia retroativa, proferido nos
termos do n.º 8 do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 207/2009 de 31 de agosto,
com a nova redação dada pela Lei n.º 7/2010 de 13/05, foi autorizada
a celebração de contrato de Trabalho em Funções Públicas por Tempo
Indeterminado em Período Experimental de cinco anos, com a Prof.ª
Doutora Isabel Maria Pereira Duarte, como Professora Adjunta do mapa
de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu, para o exercício
de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Viseu, com
efeitos à data de 25 -07 -2013, posicionada no escalão 1 índice 185 da
tabela remuneratória do pessoal docente do ensino superior politécnico
em exclusividade.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador do Instituto Politécnico
de Viseu, Mário Luís Guerra Sequeira e Cunha.

207537726

Adjunta do mapa de pessoal docente do Instituto Politécnico de Viseu,
para o exercício de funções na Escola Superior de Tecnologia e Gestão
de Viseu, com efeitos à data de 30 de julho de 2013, posicionada no
escalão 1 índice 185 da tabela remuneratória do pessoal docente do
ensino superior politécnico em exclusividade.

10 de janeiro de 2014. — O Administrador, Mário Luís Guerra Se-
queira e Cunha.

207537929

PARTE G

 CENTRO HOSPITALAR DE ENTRE O DOURO E VOUGA, E. P. E.

Deliberação n.º 79/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 10 de janeiro de 2013:
António José de Almeida Pinho, Assistente Graduado Hospitalar de

Medicina Interna, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre
o Douro e Vouga, E. P. E. — Unidade de Oliveira de Azeméis — auto-
rizada a redução do seu horário semanal de trabalho (de 42 horas para
41 horas), ao abrigo do disposto no n.º 15 do artigo 31.º do Decreto -Lei
n.º 44/2007, de 23 de fevereiro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207534104

 Deliberação n.º 80/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 10 de janeiro de 2013:
Álvaro Jorge Campos Santos Abreu, Assistente Graduado de Medicina

Interna, do mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre o Douro e
Vouga, E. P. E. — unidade de Oliveira de Azeméis — autorizada a redu-
ção do seu horário semanal de trabalho (de 37 horas para 36 horas), ao
abrigo do disposto no n.º 15 do artigo 31.º do Decreto -Lei n.º 44/2007,
de 23 de fevereiro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207534161

 Deliberação n.º 81/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 7 de fevereiro de 2013:
Carmen Maria Pereira dos Santos Soares Ferreira, assistente principal

de saúde — ramo Laboratório do mapa de pessoal do Centro Hospita-
lar de Entre o Douro e Vouga, E. P. E. — unidade de Santa Maria da
Feira — autorizada a acumulação de funções privadas, ao abrigo do
artigo 28.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, no Laboratório
Moderno de Análises Clínicas de Espinho, L.da

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207534194

 Deliberação n.º 82/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 28 de fevereiro de 2013:
Deolinda Carlos Gonçalves Pinto do Amaral, Clínica Geral, do

mapa de pessoal do Centro Hospitalar de Entre o Douro e Vouga,
E. P. E. — unidade de São João da Madeira — autorizada a redução
do seu horário semanal de trabalho (de 40 horas para 39 horas), ao
abrigo do disposto na alínea c) do n.º 2 do artigo 5.º do Decreto -Lei
n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207536868

 Deliberação n.º 83/2014
Por deliberação do Conselho de Administração do Centro Hospitalar

de Entre o Douro e Vouga, E. P. E., de 21 de março de 2013:
Hernâni Branco dos Reis, Assistente Graduado de Ortopedia, do mapa de

pessoal do Centro Hospitalar de Entre o Douro e Vouga, E. P. E. — Unidade
de São João da Madeira — autorizada a redução do seu horário semanal
de trabalho (de 41 horas para 39 horas), ao abrigo do disposto na alínea c)
do n.º 2 do artigo 5 do Decreto -Lei n.º 266 -D/2012, de 31 de dezembro.

16 de dezembro de 2013. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Fernando Silva.

207536932

 CENTRO HOSPITALAR DE LISBOA CENTRAL, E. P. E.

Aviso (extrato) n.º 1076/2014
Nos termos do disposto na alínea c) do artigo 251.º da Lei n.º 59/2008,

de 11 de setembro e para cumprimento do estatuído na alínea d) do
n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, faz -se
pública a lista nominativa do pessoal do Centro Hospitalar de Lisboa
Central, E. P. E., que cessou funções por motivo de aposentação.

Nome Categoria profissional Data de
aposentação

Ana Maria Fernandes de Santiago
Esteves.

Assistente técnica. . . . 1 -1 -2014